⁴⁰² I. BUTI, *Studi*, cit., 63.

⁴⁰³ Paul. 54 *ad ed.* D. 41.2.1.5: *Item adquirimus possessionem per servum aut filium, qui in potestate est, et quidem earum rerum, quas peculiariter tenent, etiam ignorantes, sicut sabino et cassio et iuliano placuit, quia nostra voluntate intellegantur possidere, qui eis*

ritiene che il servo posseda per sua volontà, dato che questi gli ha permesso di avere il peculio. Quindi l'autorizzazione sarebbe implicita nel possesso del peculio. In tal caso non sembra esserci permesso esplicito all'amministrazione, ma solo concessione del peculio. E tale opinione risale già a Sabino, Cassio e Giuliano. E vedasi Iul. 4 *ex minic.* D. 46.1.19⁴⁰⁴ in cui Minicio afferma che il padrone non può chiedere la *repetitio* del pagamento *ex peculio* a seguito di fideiussione fatta all'insaputa del *dominus ex causa peculiari*. La possibilità di un pagamento *ex peculio* deriva quindi dalla concessione del peculio stesso. Attraverso di questa lo schiavo è abilitato a compiere validi negozi. E infatti se la fideiussione non fosse stata fatta *ex causa peculiari*, ma comunque con denaro del peculio, al *dominus* spetterebbe, per riottenere il denaro, una *condictio* e non la *rei vindicatio*. Chiaramente contro l'autorizzazione come requisito per la validità del negozio, e anzi per la validità dello stesso in dipendenza solo della presenza del peculio, anche in contrasto con l'autorizzazione dominica, sempre Giuliano.

Iul. 12 *dig.* D. 15.1.37.1: *Si servo tuo permiseris vicarium emere aureis octo, ille decem emerit et tibi scripserit se octo emisse tuque ei permiseris eos octo ex tua pecunia solvere et is decem solverit, hoc nomine duos aureos tantum vindicabis, sed hi venditori praestabuntur dumtaxat de peculio servi.*

Il passo mostra anche come un'interferenza del *dominus* con i negozi del *servus* vi fosse, potendo in ultimo arrivare, pare ragionevole affermare, a una vera e propria *praepositio*. Sembra quindi da non escludere che potesse accadere che il *dominus* non solo concedesse il *peculium* allo schiavo, ma lo preponesse contemporaneamente a una determinata attività commerciale⁴⁰⁵.

Dai passi sopra riportati emerge come ciò che rende l'atto dello schiavo valido non sia la concessione dell'*administratio peculii*, ma una concessione oggettiva dell'atto col peculio. In altre parole, l'atto deve rispondere a un oggettivo interesse del peculio⁴⁰⁶. La dazione del peculio, sia

peculium habere permiserimus. igitur ex causa peculiari et infans et furiosus adquirunt possessionem et usucapiunt, et heres, si hereditarius servus emat.

⁴⁰⁴ Iul. 4 *ex minic.* D. 46.1.19: *Servus inscio domino pro quodam fideiusserat et eo nomine pecuniam solverat: quaerebatur, dominus possetne ab eo, cui soluta esset, repetere. respondit: interest, quo nomine fideiusserit: nam si ex causa peculiari fideiussit, tunc id, quod ex peculio solverit, repetere dominus non poterit, quod ex dominica causa solverit, vindicabitur: si vero extra causam peculii fideiusserit, quod ex pecunia dominica solverit, aequè vindicabitur, quod ex peculio, condici poterit.*

⁴⁰⁵ Vedi *infra* par. 4 su imprese miste.

⁴⁰⁶ R. PESARESI, *Ricerche*, cit., 21. Cfr. anche Paul. 4 *ad Plaut.* D. 15.1.47.1, per cui l'*actio de peculio* è concessa al creditore garantito solo se la fideiussione è prestata *ob rem peculiarem* (ovvero *in rem domini*); Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.3.5-6, per cui tra i negozi che il servo può concludere *suo nomine* rientrano i negozi di garanzia personale stipulati nell'interesse del peculio; Alf. Var. 2 *dig. a Paul. epit.* D. 46.3.35, per cui in caso di credito o deposito di denaro peculiare non sono richieste particolari cautele, né il consenso del padrone. Si riprenderà la questione se il peculio possa essere centro di imputazione di situazioni giuridiche soggettive al cap. III, par. 1.2.

questo *ab origine*⁴⁰⁷ o preceduto da una fase in cui ogni singolo atto doveva essere autorizzato dal *dominus*⁴⁰⁸, sembra contenere in sé anche il permesso a compiere atti di disposizione⁴⁰⁹.

La tesi⁴¹⁰ per cui in una prima fase i giuristi avrebbero ritenuto necessaria la concessione dell'*administratio* viene ricavata da Proc. 7 *epist.* D. 12.6.53⁴¹¹ e Alfenus 1 *dig. a Paul. epit.* D. 41.3.34⁴¹² in cui Proculo e Alfeno negherebbero l'acquisto della proprietà da parte del compratore senza l'autorizzazione del *dominus*. In verità, il tentativo di osservare una evoluzione di pensiero dei giuristi non sembra solida. Proculo, nel passo di Paolo citato *supra* (Paul. 30 *ad ed.* D. 14.3.17.4), ad esempio, sembra affermare esattamente il contrario ritenendo la volontà del padrone non richiesta⁴¹³.

Per il Pesaresi, la non necessità di una concessione di *administratio peculii* si sarebbe imposta, fin dall'inizio, a causa delle esigenze del traffico commerciale. Questo emergerebbe in tema di impresa bancaria. Ulp. 4 *ad ed.* D. 2.13.4.3⁴¹⁴, per Pesaresi⁴¹⁵, mostrerebbe non solo la possibilità per lo schiavo di gestire una *mensa argentaria* senza la *voluntas* – intesa come mera conoscenza dell'andamento dell'impresa e tenuta della contabilità – o anche la sola *scientia* del *dominus* – situazione frequente dato che la *voluntas domini* avrebbe comportato il venir meno del beneficio della responsabilità limitata, ma, dato che l'attività principale dell'argentario consisteva nel dare denaro a credito, il passo mostrerebbe anche l'incompatibilità dell'impresa bancaria con l'esistenza nel diritto classico dell'*administratio peculii*, non necessitando il *servus* per erogare prestiti o per compiere altre operazioni finanziarie del *permissus dominici*, in qualunque forma manifestato (*iussus* o *administratio peculii*). E che il *servus* potesse disporre delle merci peculiari anche senza

⁴⁰⁷ G.E. LONGO, 'Libera administratio peculii'. I limiti e lo spirito di una innovazione giustiniana, in *Ricerche romanistiche*, Milano, 1966, 395 ss.

⁴⁰⁸ F. REDUZZI MEROLA, «Servo», cit., 70; cfr. anche I. BUTI, *Studi*, cit., 39 ss. Ad essere precisi, l'autore ult. cit. ritiene che nemmeno in periodo classico vi sia coincidenza tra concessio peculii e administratio peculii. A tal fine egli cita Paul. 29 *ad ed.* D. 13.7.18.4, in cui, se fosse bastata la concessio peculii sarebbe bastato verificare la presenza della concessione per stabilire l'efficacia dell'atto di disposizione. Per l'autore sono due forme distinte ma che conducono al medesimo risultato: mostrare una «esplicita manifestazione di volontà del *dominus* intesa ad annettere efficacia giuridica agli atti compiuti da chi, giuridicamente, non era titolare del peculio» (68).

⁴⁰⁹ M. MICELI, *Sulla struttura*, cit., 377 ss.

⁴¹⁰ I. BUTI, *Studi*, cit., 39 ss.

⁴¹¹ Proc. 7 *epist.* D. 12.6.53: *Dominus testamento servo suo libertatem dedit, si decem det: servo ignorante id testamentum non valere data sunt mihi decem: quaeritur, quis repetere potest. Proculus respondit: si ipse servus peculiares nummos dedit, cum ei a domino id permissum non esset, manent nummi domini eosque non per conditionem, sed in rem actione petere debet. si autem alius rogatu servi suos nummos dedit, facti sunt mei eosque dominus servi, cuius nomine dati sunt, per conditionem petere potest: sed tam benignius quam utilius est recta via ipsum qui nummos dedit suum recipere.*

⁴¹² Alf. 1 *dig. a Paul. epit.* D. 41.3.34: *Si servus insciente domino rem peculiarem vendidisset, emptorem usucapere posse.*

⁴¹³ Per esempi di contraddizioni nel pensiero dei giuristi, v. R. PESARESI, *Ricerche*, cit., 55 s. Per l'autore tali contraddizioni si risolvono ritenendo interpolati tutti i passi che richiedono una volontà del *dominus* per il compimento dei negozi, distinta dalla mera concessione del peculio.

⁴¹⁴ Ulp. 4 *ad ed.* D. 2.13.4.3: *Sed si servus argentariam faciat (potest enim), si quidem voluntate domini fecerit, compellendum dominum edere ac perinde in eum dandum est iudicium, ac si ipse fecisset. sed si inscio domino fecit, satis esse dominum iurare eas se rationes non habere: si servus peculiarem faciat argentariam, dominus de peculio vel de in rem verso tenetur: sed si dominus habet rationes nec edit, in solidum tenetur.*

⁴¹⁵ R. PESARESI, *Ricerche*, cit., 30 s.

consenso del *dominus* emergerebbe dal fatto che altrimenti i creditori avrebbero sempre avuto a disposizione l'*actio tributoria*, se per *scientia* si intende il consenso esplicito o implicito all'attività negoziale⁴¹⁶. Se l'*actio de peculio* è stata introdotta proprio per «esigenze di celerità e certezza del mondo del commercio e degli affari», destinata «a trovare sempre applicazione in presenza di una *negotiatio* conclusa dal servo»⁴¹⁷, rimanendo per contro meramente eventuale l'esperibilità di altri rimedi (*actio quod iussu* e *actio tributoria*) qualora fosse intervenuto lo *iussum* o la *scientia*, questo mostrerebbe come l'intera disciplina giuridica «sia concepita in modo da lasciare al servo la più ampia autonomia nella gestione del peculio senza sottoporlo a vincoli e a particolari formalità»⁴¹⁸. Se questo è vero, è proprio la realtà economica e sociale che contrasta con i costrutti teorici della storiografia moderna «che fa dipendere la possibilità per il servo di compiere atti di disposizione del peculio da una manifestazione di consenso del *dominus*, suscettibile di assumere la forma di un *permissus* speciale o di un'autorizzazione a carattere generale (*administratio peculii*)»⁴¹⁹. L'«obbligo di dimostrare l'esistenza di una conforme volontà del *dominus*» alla conclusione del negozio sarebbe «di evidente intralcio alle esigenze degli scambi e dei commerci»⁴²⁰. Un tale regime avrebbe posto a carico del compratore l'onere di accertare la volontà del *dominus*, a pena di vedersi gravato del rischio dell'invalidità dell'acquisto⁴²¹. Sarebbe, sempre per il Pesaresi⁴²², in epoca post-classica che, «sull'esigenza di favorire la circolazione della ricchezza prevalse l'interesse alla conservazione del patrimonio». Venute meno le esigenze del commercio, si impose l'esigenza di garantire l'integrità del patrimonio dominicale; si vietò agli schiavi di disporre del peculio, e perciò si rese necessaria «una manifestazione di volontà del *dominus* per attribuire efficacia giuridica a qualunque atto negoziale compiuto dal sottoposto».